[al. *Duam*] et simulacrum Belis, cui quasi grandi sagenæ immolavit pinguissimas victimas, totas quas vicerat nationes ad cultum ejus cogens. In ipsi quippe, hoc est, in idolis suis incrassatum esse se credens, et suam partem, id est, omnes se habere divitias, quasi grandes pisces etiam principes quosque atque reges suo subjugavit imperio, quas escas electas vocat. Et quia semel piscatione opulentissima saturatus est, et sagemam suam, id est, suum replevit exercitum, propterea gentes interficere, id est, semper pugnare et jugulare non cessat.

Porro secundum Septuaginta, impius diabolus (qui opprimit justum, et habet homines quasi pisces maris, et vastat cuncta quasi reptilia non habentia duces) misit hamum suum contrarium ei hamo, a quo per apostolum Petrum primus captus est piscis, in cuius ore inventus est stater. *Matth.* xvii. Et adhæsit hamo ejus Adam, et attraxit eum foras de paradiso rete suo : et cooperuit illum sagenis suis, variis et multiplicibus dolis atque fallaciis. Idcirco lætabitur, et decipulas suas plus arbitrabitur esse quam præceptum Domini. Et immobilabit non hamo (qui perversus sermo intelligitur, et adhuc in principio constitutus), sed reti suo, quia pinguissima in

ipso hostias comprehendit. Et : « Per unum hominem peccatores constituti sunt plurimi, » *Rom.* v, 19, et in Adam omnes mortui sumus, I *Cor.* xv, et universi deinceps sancti cum illo pariter de paradiso ejecti. Unde et cibi ejus electi sunt, ut, secundum Psalmistam : « Quæret a Deo escam sibi, » *Psal.* ciii, 21, prophetas subvertere volens et apostolos. Et quia primum decepit hominem, quotidie universum humanum genus interficere non cessat.

Potest autem et de hæreticorum accipi perversa multiplicique doctrina, quod et ipsi hamo suo, et rete suo, et sagenis suis plurimos pisces capiant, et multa reptilia comprehendant, et idcirco lætentur, et sermonem suum quo decipere et persuadere poterunt, quasi Deum adorent, et illum colant, illum exspoliant, ipsi omni arte déserviant, per quem sciant a se tautas victimas interfectas, et tantos potentium atque sanctorum esse deceptos, quos pinguem partem et electas escas Scriptura nunc nominat. Propterea in similitudinem bestiarum, quæ gustatum semel sanguinem semper stitium, expandunt rete suum, et hoc omne eorum studium est, ut non paucos, sicut in principio, sed plures, interficiant. Non ambigit de interfectione multarum gentium, quæ

contentent plus maintenant d'en mettre à mort quelques-uns, comme au commencement, mais ils déploient tout leur zèle pour en massacrer le plus possible. Ce massacre d'un grand nombre de nations est évident, celui qui considère quelle innombrable multitude d'hérétiques et de sectateurs du mensonge est prise à l'hameçon et dans les rets et les filets du diable. Et pourtant la fin de leur capture est l'extermination.

« Je me tiendrai en sentinelle au lieu où j'ai été mis, je demeurerai ferme sur les remparts, et je regarderai attentivement pour voir ce que l'on pourra me dire et ce que je devrai répondre à celui qui me reprendra. » *Habac.* II, 1. Les Septante : « Je me tiendrai en sentinelle au lieu où j'ai été mis, je monterai sur la pierre, et je regarderai attentivement pour voir ce qui est dit de moi et ce que je devrai répondre à celui qui me reprendra. » La paraphrase de Symmaque est plus claire : « Je me tiendrai ferme comme une sentinelle, et je me tiendrai ferme si j'étais enfermé, et je regarderai attentivement pour voir ce qui me sera dit et ce que je devrai répondre, et je plaiderai contradictoirement avec celui qui me reprendra. » Au lieu de rempart et de pierre, l'hébreu porte MASUR, que Symmaque a rendu par « enfermé, » Théodotion par « rond, » et Aquila, avec la cinquième édition, par « circuit. » A la première attaque, le Seigneur avait répondu : Jetez les yeux sur les nations, et voyez ; et vous serez saisis d'admiration et de stupeur. Alors le Prophète, comme repentant de la vivacité de la première parole,

tantam hæreseon et perversarum doctrinarum multitudinem diaboli viderit hamo, rete, sagenisque comprehensam ; et tamen capturæ eorum finis interitus est.

« Super custodiam meam stabo, et figam gradum super munitionem, et contemplanter ut videam quid dicatur mihi et quid respondeam ad arguentem me. » *Habac.* II, 1. LXX : « Super custodiam meam stabo, et ascendam super petram, et contemplanter ut videam quid loquetur in [al. ad] me, et quid respondeam ad correptionem meam. » Symmachus manifestus est persecutus : « Quasi custos super speculam stabo, et stabo velut inclusus, et contemplanter ut videam quid dicatur mihi, et quid respondeam, et contradicam adversum arguentem me. » Pro munitione et petra, in cuius locum Symmachus interpretatus est « conclusum, » in Hebræo ponitur MASUR, quod Theodotio « gyrum, » Aquila et quinta editio « circinum » transtulerunt. Primæ causationi responderat Dominus : Aspicite in gentibus, et videte, et admiramini, et obstupescite. Ad quam propheta quasi superioris dicti agens pœnitentiam, temperaverat quidem ques-

avait mis un tempérament à sa polémique : Seigneur, mon Dieu, seul saint pour moi, grâce à vous, nous ne mourrons pas. » *Habac.* I, 12. Néanmoins, sous le couvert de la vénération et des louanges qu'il lui adresse, il le questionne encore : « Vos yeux sont trop purs pour contempler le mal, et vous ne savez pas voir patiemment l'iniquité. » *Ibid.* 13. Que ne tournez-vous donc vos yeux en courroux contre ceux qui font le crime, et pourquoi gardez-vous le silence, quand l'impie dévore celui qui est plus juste que lui ? et là, il analyse les phases de cette destruction du juste : les hommes devenus semblables aux poissons de la mer et aux reptiles ; l'hameçon, les rets et les filets de l'ennemi les entraînant à leur perte, et la durée sans fin de leur massacre. Or, en tant que prophète, son obligation est de chercher et de douter, afin de répondre à tous ce qui lui sera répondu à lui-même : « Je me tiendrai ferme à mon poste de sentinelle, » sur le faite élevé de ma prophétie, et je verrai, après la captivité du peuple, et le renversement de la ville et du temple, ce qui arrivera ensuite ; ou autrement : Je consacrerai les soins les plus diligents à la garde de mon cœur, et je demeurerai ferme sur la pierre, Jésus-Christ. Voilà la ceinture et le circuit qui m'entoureront comme d'un mur, afin que le lion rugissant ne puisse faire irruption jusqu'à moi. Je verrai alors ce que le Seigneur répondra à ma seconde question, et lorsqu'il m'aura répondu et qu'il m'aura reproché de m'être plaint à tort, je verrai aussi ce

tionem dicens : « Domine Deus meus, sancte meus, et non moriemur. » *Habac.* I, 12. Sed nihilominus cum veneratione et laudibus Dei ipsum fuerat sciscitatus : « Mundi sunt oculi tui ut non videas malum, et respicere ad iniquitatem nescis. » *Ibid.* 13. Quare non respicis super iniqua agentes, et taces, devorante impio justiore se ? Et quæ esset justi devoratio, exsecutus in partibus est : ut fierent homines quasi pisces maris, et quasi reptilia ; et quod hamo, et sarena, et rete suo omnes ad interitum traherentur, et non esset finis interfectionis eorum. Itaque quia propheta est, et propterea quærit, et dubitare se dicit, ut quod illi responderetur, respondeatur omnibus : « Stabo, » inquit, « in specula mea, » id est, in prophetiæ meæ sublimitate, et videbo post captivitatem populi, et eversionem civitatis et templi, et deinceps quid sequatur. Vel certe ita : Custodiam omni diligentia cor meum, et stabo super Christum petram. Et hoc gyro et circino quasi muro sepia, ne ad me leo rugiens possit irrumpere, et videbo quid mihi post secundam quæstionem respondeat Deus, et postquam mihi responderit, et me

que je lui dois répliquer. C'est avec élan et avec un sens admirable que le texte décrit cette impatience humaine que nous portons toujours dans les discussions : nous sommes prêts à répondre, avant qu'un antagoniste nous ait répondu et que nous sachions en quoi il nous reprendra, ce qui prouve que notre réponse s'inspirera moins de la raison que de l'esprit de querelle. La raison, en effet, conseille d'attendre le moment de la réplique, afin de voir si l'on doit la faire, ou si l'on doit souscrire à une réponse raisonnable. Sur ces mots : « Pour voir ce qui sera dit en moi, » il faut remarquer que la Vision prophétique et la parole de Dieu ne se font pas extérieurement pour les Prophètes, mais intérieurement et pour l'homme intérieur. De là le langage de Zacharie : « L'ange qui parlait en moi ; » *Zach.* 1, 9 ; et celui du Psalmiste : « J'écouterai ce que le Seigneur dit en moi. » *Psal.* LXXXIV, 9.

« Alors le Seigneur me répondit et me dit : Écrivez ce que vous voyez, et marquez-le distinctement sur des tablettes, afin qu'on puisse le lire couramment ; car cette vision est au loin, elle apparaît à la fin, mais elle ne sera pas mensongère. Si elle diffère, attendez-la, parce qu'elle arrivera assurément, et qu'elle ne tardera pas. Celui qui est incrédule n'a pas l'âme droite, mais le juste vivra dans sa foi. » *Habac.*

corripuerit male fuisse conquestum, quid ego quod ei debeam respondere. Eleganter autem et miro sensu humanam describit impatientiam, quam in disceptationibus semper habere consuevimus : ut antequam nobis ex adverso aliquis respondeat, et sciamus in quo nos arguerit, ad respondendum pareremur. Et quo ostenditur responsionem non rationis esse, sed contentionis. Si enim esset ratio, responsio deberet expectari, et sic videre utrum respondere deberet, an consentire rationabili responsioni. Sed et hoc notandum ex eo quod dixerat : « Ut videam quid loquatur in me, » prophetica Visionem et eloquium Dei non extrinsecus ad prophetas fieri, sed intrinsecus et interiori homini respondere. Unde et Zacharias : « Et angelus, » inquit, « qui loquebatur in me ; » *Zach.* 1, 9 ; et in Psalmis : « Audiam quid loquatur in me Dominus. » *Psal.* LXXXIV, 7.

« Et respondit mihi Dominus, et dixit : Scribe visum, et explana eum super tabulas, ut percurrat qui legerit eum : quia adhuc visus procul, et apparebit in finem, et non mentietur : si moram fecerit, expecta illum, quia veniens veniet, et non tardabit ; ecce qui incredulus est, non erit recta anima ejus in

11, 2 et seqq. Les Septante : Le Seigneur me répondit et me dit : Écrivez cette vision distinctement sur le buis, pour que celui qui la lira persévère ; car cette vision est encore dans l'avenir et n'apparaîtra qu'à la fin ; mais elle ne sera point vaine. Si elle est lente, attendez-la, parce qu'elle arrivera certainement, et elle ne tardera pas. Si votre foi se retire, elle ne plaira pas à mon âme en cela ; le juste, au contraire, vivra par sa foi en moi, » Au lieu de tablettes et de buis, en hébreu ALLUOTH, Symmaque dit des « pages ; » et les Septante seuls ont mis : « Le juste vivra parce qu'il a gardé ma foi, » tandis que tous les interprètes disent : « Vivre à cause de sa foi, » et Symmaque donne même une interprétation beaucoup plus explicite : « Le juste, au contraire, vivra par le moyen de sa propre foi. » ΒΑΕΜΥΝΑΘΟ, « dans sa foi, » ne pourrait se rendre, à bon droit, par les mots « dans ma foi, » que si la dernière lettre *Vau* était remplacée par *Jod*, et c'est donc ΒΑΕΜΥΝΑΘΗ que les Septante ont lu par erreur, trompés par l'extrême ressemblance du *Vau* et du *Jod*, qui ne diffèrent que pour la grosseur. La suite des explications fera comprendre la portée de cette remarque.

Conformément à cette promesse faite à l'homme saint dans Isaïe : « Vous n'aurez pas fini de parler, que je dirai : Me voici, » *Isa.* LXV, 24, le

semetipso. Justus autem in fide sua vivet. » *Habac.* 11, 2 et seqq. LXX : « Et respondit ad me Dominus, et dixit : Scribe visionem, et manifeste in buxum [al. buxo] ut persequatur qui legit ea : quia adhuc visio [al. visioni] in tempus, et orietur in finem, et non in vacuum. Si defecerit, sustine eum, quia veniens veniet, et non tardabit : si retraxerit se, non placebit animæ meæ in eo. Justus autem ex fide mea vivet. » Pro « tabulis et buxo, » quod Hebraice dicitur ALLUOTH [al. LUTH Symmachus interpretatus est « paginas. » Et ubi Septuaginta posuerunt : « Justus autem ex fide mea vivet, » omnes æqualiter transtulerunt, « ex fide sua vivet. » Denique Symmachus significantius interpretans ait : « Justus autem per fidem propriam suam vivet, » quod Græce dicitur, « Ὁ δίκαιος τῆ ἑαυτοῦ πίστεως ζήσεται (a) : ΒΑΕΜΥΝΑΘΟ quippe quod interpretatur « in fide sua, » si *JOD* et non *VAU* litteram haberet in fine, ut Septuaginta putaverunt, et legeretur ΒΑΕΜΥΝΑΘΗ, recte transtulissent, « in fide mea. » Nunc autem similitudo litteræ *VAU* et *JOD*, quæ mensura tantum inter se distant, causa erroris fuit. Hoc quare dictum sit, sequens disputatio comprehendit.

(a) Hunc locum depravatum invenies in antiquis editionibus, tam in ordine Græcorum verborum, quam in lectione contextus Hebraici. Conferat qui voluerit. MARR. — Hanc Martianæus sententiam Græcorum traiectione verborum, dum emendare vult, depravat legens πίστεως τῆ ὁ δίκαιος ἑαυτοῦ ζήσεται. Nos quemadmodum et ab Eusebio laudatur, et jam inde ab Erasmi erat editio, reposuimus.

Seigneur répond ici sur l'heure au Prophète. Il lui ordonne d'écrire ce qu'il va voir et de le tracer distinctement sur des tablettes, c'est-à-dire de l'écrire très lisiblement. Ces tablettes, à mon avis, au sujet desquelles l'Apôtre écrit aux Corinthiens : « Vous êtes vous-mêmes notre lettre de recommandation, qui est écrite dans nos cœurs, et qui est reconnue et lue de tous les hommes; vos actions faisant voir que vous êtes la lettre de Jésus-Christ dont nous avons été les secrétaires, et qui est écrite, non avec de l'encre, mais avec l'Esprit du Dieu vivant, et non sur des tables de pierre, mais sur des tables de chair, qui sont vos cœurs. » II *Corinth.* III, 2, 3. Salomon, dans les Proverbes, émet une maxime dans le même sens : « Ecrivez-la sur toute l'étendue de votre cœur. » *Prov.* III, 3. Il est ordonné au prophète d'écrire distinctement, afin que le lecteur puisse lire couramment, qu'il n'y ait aucun obstacle à la rapidité de sa lecture, ce qui arrêterait peut-être son désir de lire. Cet ordre est donné, d'ailleurs, parce que l'accomplissement de la vision est éloigné jusqu'au temps marqué, jusqu'à ce qu'arrive la fin des choses. Dieu alors viendra aussi, et il montrera que l'événement a justifié la prophétie. Que si d'aventure, lecteur, à cause de votre impatient désir de voir l'issue de cette vision, il vous semblait que l'accomplissement de la promesse éprouve quelque retard, gardez-vous de désespérer de sa réalisation; attendez au con-

Juxta reprehensionem quæ ad sanctum virum in Isaia fit, dicens : « Adhuc loquente te, dicam, ecce adsum, » *Isa.* LXV, 24, nunc quoque prophetæ respondit Dominus, et præcepit ut scribat visionem, et digerat [al. *dirigat*] eam super tabulas, id est, manifestus scribat. Tabulas autem puto illas, de quibus et Apostolus loquitur ad Corinthios : « Epistola nostra vos estis, scripta in cordibus nostris, quæ cognoscitur et legitur ab omnibus : manifestati, quoniam estis epistola Christi, ministrata [al. *manifestata*] a nobis, et scripta non atramento, sed Spiritu Dei viventis, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. » II *Cor.* III, 2, 3. Sed et Salomon tale quid significat in Proverbiis dicens : « Describe eam super latitudinem cordis tui. » *Prov.* III, 3. Scribere autem jubetur planius, ut possit lector currere, et nullo impedimento velocitas ejus, et legendi cupido teneatur. Et hoc præcipit, quia adhuc visio procul est, et in tempore constituto. Et cum finis rerum advenerit, tunc etiam ille veniet, et probabitur prophetia vera opere completa. Quod si forte pro cupiditate tua, o lector, et videndæ visionis ardore, paululum tibi visum fuerit moram facere quod promissum est, noli desperare venturum; sed expecta

traire avec patience, puisque je vous en fais de nouveau la promesse, « elle arrivera certainement, et elle ne tardera pas. » S'il y a quelqu'un qui soit incrédule à cette promesse : « Elle viendra et elle ne tardera pas, » qui commence à hésiter, à être flottant dans le silence de son cœur, dans la pensée que ce qui est différé au temps prescrit n'arrivera pas, cet homme déplaira à mon âme, conformément à cette parole : « Mon âme hait vos néoméniés et vos sabbats. » *Isa.* I, 13. Dieu disant « mon âme, » nous devons entendre son esprit et sa pensée, avec ce sens : Il déplaira à ma pensée. Puisque celui qui doutera de l'avènement d'une promesse que je fais me déplaira, le juste, d'autre part, pour avoir mis sa confiance dans ma promesse, vivra à cause de sa foi. Voilà comme les grandes lignes qui forment le tableau de ce contexte. Je vais maintenant en rendre le sens, mais toutefois en mariant les deux traductions. Écrivez en votre cœur, et comme les jeunes enfants qui reçoivent les premiers éléments d'instruction affermissent sur le buis leur tremblante main à tracer les lignes courbes des lettres et s'habituent par l'exercice à former une écriture correcte, vous aussi, dont le langage a reproduit devant moi les doutes du peuple sur la Providence, écrivez ce que je dis sur les tables de votre cœur et sur le buis de votre intelligence. C'est une vision dont je promets l'accomplissement, que je vous ordonne de

patienter; me enim habes, qui tibi polliceor et dico : « Veniens veniet, et non tardabit. » Si quis autem incredulus est hujus sponsionis meæ, et me dicente, « veniens veniet, et non tardabit, » cœperit ambigere, et in se tacitus fluctuare, putans non esse venturum quod moratur ad tempus; hic meæ animæ displicebit, juxta illud : « Noemenias et Sabbata vestra odit anima mea. » *Isa.* I, 13. Quod autem animam suam Deus dixit, pro mente et cogitatione debemus accipere, ut sit intellectus : meo sensui displicebit. Sicut autem displicebit ille qui, me promittente, dubitaverit venturum esse quod spondeo : ita justus qui crediderit promissioni meæ, vivet in fide sua. His quasi lineis capituli hujus pictura descripta est. Quod autem dicit, hujuscemodi est, ita duntaxat ut et translationem Septuaginta misceamus.

Scribe in corde tuo, et quasi parvuli qui prima elementa accipiunt litterarum, curvos apices et tremorem manuum in buxo erudiunt, et ad recte scribendum meditatione consuescunt : ita tu quoque qui ex persona ambigentis locutus es populi, in tabulis cordis tui et in buxo pectoris scribe quod dico. Visio enim est quæ promittitur jubeturque describi, et scribi manifestus, ut nullo involvatur nubilo, et